### ORDINES MILITARES, AC PRIMVM S. IO.

**Milites S. Ioannis.**

**Io. Eleemosynarius.**

IS ORDINES adiçiam militares, ac primum qui Hierosolymis cōperunt. Fuere autem tres, sancti Ioannis Baptiste, Templariorum, & sanctæ Mariæ Teutonicorum. Ioannes Hircanus Maccabæorum unus, primus Xenodochium pauperum dicitur Hierosolymis constituisse, quo recepta à barbaris ciuitate subuerso, Sultanus Aegypti, qui eam tenebat, quartam urbis partem Syris Christianis sub annuo tributo incolendam concessit. Latini quoque ab eo impetravere, ut & ipsi, qui ritus Syriacos, aut Græcos non sequerentur, iuxta sepulchrum habita- re ea ratione possent, ubi & cœnobium diuæ genitrici construxere, quod de Latina uulgo appellabant, cui Abbas præerat. Huius erat in primis officium hospites excipere Latinos. Eodem exemplo breui post tempore alterum uirginum cœnobium diuæ Magdale- na iuxta dedicarunt, quod item fœminas exciperet. Confluentem igitur peregrinorum car- teruam, cū loci non caperet angustia, Xenodocheū prope etiam cōſtituerunt, quod diuō lo- anni Baptiste dedicauere: admoniti Zachariæ patris memoria, qui in eum locū ſāpe ad me ditandū cōuenerat. Habeo tamē authorē, qui dicat nō Baptiste, sed Io. Eleemosynario dica- tum ſuisse. Is Patriarcha fuit Alexadrinus, genere Cyprius, sub Phoca Im. q; ob eleemosynas frequentes,

frequentes, & in pauperes misericordiam tali nomine dignatus fuit. Nam & pauperes dominos suos appellare solebat. Et quando locus ab initio reditu carebat, partim ex fructibus umiusque coenobij, partim ex aere collato uictitabant. Quidam postea Gerardus, qui diu Xenodocheum id administraverat, cum aliquot socijs amictum, ac ritum, quibus nunc degunt, libiprius adsumpsit: parique exemplo Agnes, quae coenobio uirginum praeerat, professa est. Res deinde per Patriarcham & Pontificem probata, breui tempore adeo coaluit, ut opes deinde maximas principum liberalitate adsequerentur. Creatus mox Raimundus primus magister, qui ceteris praefecit, & Rhodus insula à Gotredo rege primo, qui ciuitatem eo tempore uniuersitate cum ceteris ex barbaris receperat, eis concessa, quam in hodiernum usq; diem magna uirtute defensauere. Ordinis censentur Augustini, orationem dominicam certo numero repetitam pro canonis pronunciant horis. At his mores quoq; postea labefactati, contra quos diuus Bernardus inuehit, ut nimio in apparatibus ac expeditionibus luxu utentes: profecto ignoras quid ad hoc æui eorum plerique facturi essent, quum non in armis, sed in ocio, inter ipsas scorta, & epulas huiuscmodi luxuria sit. Templariorum authores I X. uiri extiterunt: *Templariorum* quorum princeps Hugo de Paganis, & Gaufredus de S. Alexandro. Hi primum sese probant, & praesente Patriarcha uocerunt peregrinos sepulchrum adeuentes contra grassatores armis tueri, tum pro religione pugnare. A rege quoq; & templi Abbate impetravere, ut in parietarium ipsius templi eis habitare liceret, unde nomen sunt auspicati. Amictus ab initio nullum discrimen, Christianorum & praesertim Patriarchæ tantum misericordia uictitates. In qua quidem abstinentia I X. annis perseverantes fuere, donec anno M. C X X II. Hono-  
rifici Pon. ac Stephani Patriarchæ authoritate formula ordinis constituta, albus amictus tam ad signatus. Inde Eugenij temporibus rubra crux addita. Res quoq; adeo crevit, ut & Christianorum collationibus facultates maximas, & oppida quamplurima possideret, creato magistratu cui obtemperarent, certamq; pecunia summam Hierosolymas quotannis pro tenuis peregrinis mittarent. Sed ex bonis initij pessima exempla subsecuta: quippe qui eos per latum impudicitiae peruenissent, ut noua excitata secta libidinem in mares publice consecrantur, simulachro etiam cui sacrificarent constituto. Cineres hominis fortis in bello extinti potarent, audacieores eo se pacto fieri existimantes, aliaq; nefanda inter eos patrata. Quapropter anno M. C C C X II. à Clemente V. hic ordo sublatus, eorumq; bona ex magna parte S. Ioannis militibus tradita. Teutonicorum paulopost subsecuta religio, ex utraq; priorum mixta: quippe qui hospitio excipiunt, & quum opus, pro fide armis decertant: initium fecit vir Teutonicus, qui post Hierosolymas receptas uniuersitas cum plurimis gentis suæ de exercitu Christianorum in eo loco remanserat, uxoremq; ac facultates habebat: motus suorum popularium sepulchrum adeuentum misericordia, qui neq; linguam nossent, neq; diuersorum haberent, domum suam Xenodocheum constituit, addito mox Patriarchæ autoritate, diuæ genitricis sacello, cui paulatim turba ingens sese curandis ægrotis dicauit. Nec solum è ples-  
tibus, sed plerique nobiles, magniç uiri, qui sumpto demum candido amictu cum atra cruce, in hanc quam hodie cernimus potentiam atq; frequetiam uenere. Nec nisi è suo genere admittunt, barbamq; nutrunt. Hi demum deperditis Hierosolymis uniuersitas omnes patriam antiquam reperiunt, eumq; locum quem nunc Pruteniam uocat pulsis infidelibus occupauerunt, ut in Germania narraui. In Hispania quoq; ordines huiuscmodi plures. Milites primum S. Iacobi de Spata ord. S. Augustini. In quo magister primus Petrus Ferdinandi sub Alexandro III. Pon. qui rem probauit: cuius uectigal annum c. L. aurorum millia, regum Hispaniarum munere concessa. Milites item de Calatraue ordinis Cisterciensis anno M. C X X . à Sancto rege instituti in regione Toletana, à loco & prouincia Calatraue nuncupatis, ubi coenobium templariorum fuerat: qui cum Saracenis minime resistere ualerent, nouis his militibus cedere sunt iussi, nigrum amictum cum rubra cruce gestantibus: quorū magister non minus aureo rum X L. millium redditus habet. Milites Iesu Christi in Lusitania anno M. C C C X X VI. apud Tomarium oppidū nullius dioecesis sub Dionysio rege per lo. X X I I . quibus & bo- na item templariorum in Lusitania cuncta concessa fuere, tantum ut essent qui proximoru-  
m Saracenorum irruptionibus resisterent. Crucem gestat rubram in atro amictu, ord. Cister, sub magistro cuius uectigal centum aureorum millia. In eodem regno eiusdemq; ord. Milites cum crucem tam uiridi apud Ausium oppidū: quorum caput in regno Castellæ apud Alcantaram op- pidum iuxta Tagum coenobiū amplissimum uisitatur. In Aragonia regno duo militū ordines: *Milites Alcantarae*

S. A. primus,

## ANTHROPOLOGIA

**D**e redem/ primus, Sanctæ Mariæ de redemptione captiuorum seu de mercede: cuius author fuit Iaco ptione ca/ bus ille qui Baleares insulas subegit, anno millesimo C C X I I . Gregorio nono probante, ptiuorum. Amictum gerunt album cum atra cruce, quorum officium captiuos redimere. Inter hos sanctitate clari Raimundus Nonat Hispanus Cardinalis. Petrus Armengol Cathelanus. **M**ontesie Alphonsus Hispalensis. Religionis caput Barcinone. Alter ordo Montesiæ dicitur, qui lo/ milites. cus est in regno Valentia, cum rubra cruce: ab eodem rege ac eodem ferè tempore excita/ S. Sepulchri tus, ordinis Cisterciensis, sub magistro & militia de Calatraue. Ordo sancti Sepulchri diu etiam stetit cum rubra ac gemina cruce, cuius caput Perusij: nuper uero ab Innocentio octa/ uo militiae sancti Ioannis agglutinatus iam penè interiit. s v N T item hodie qui arduum Ordo mi/ sunt aggressi propositum: ut Franciscus natione Siculus annis ab hinc ferè triginta ordi/ niorum nem instituit minimorum Iesu Mariæ, Francisci humilitatem & decreta simul cum amictu æmulatus, sed aliquantulum durius à carnibus & coctis cibarijs abstinent. Is enim nunc ui/ uit in Gallia in hominum magna dignatione, multis iam cœnobij consitutis. Sunt & qui asperius uitam cœptauere eodem ferè tempore, crasso & ignobilis lino tantum corpora con/ tecti, capite ac pedibus nudis, ut recte Linonchleni appellari queant, sicuti de quibusdam Indiae populis traditur: nullo tamen authoramento, aut certa uitæ formula uagates. Author corum Iacobus homo Cremonensis, nunc agere fertur in Pannonia.

## DE HIS QUI RELIQVIS IN ARTIBVS CLARVERUNT.

**H**eologorum, philosophorumque turba, cum ipsis ordinibus repetita: nunc recentiores qui nomen aliquod adsecuti sunt: primum in artibus quas Graci κυκλικας, id est circulares vocant: uidelicet Grammatica, Poetica, Rhetori/ ca, cum Mathematicarum & philosophiae studijs. Qui nec admodum pauci, nec omnino despiciendi sunt. Nam ex illo quo literæ tot barbarorum procel/ lis ab Italia migraverunt, nulla gens prior quam Florentina hunc Ausoniæ honorem re/ stituit: si à Claudio poeta initium faciamus, post quem rem literariam rursus ob philoso/ phorum Theologorumque nostrorum negligentiam qui hac minime curauerunt, interpo/ latam, Dantes primum, paulo que post Petrarcha in lucem reuocauerunt. Ab his igitur de/ cet exordiri. Dantes poeta Florentinus è gente Alegheria, Durantes ab initio vocatus, in/ terciso deinde, ut fit in pueris, uocabulo. Natus anno M. C C L X V , liberalibus artibus in/ patria legitime eruditus, poeticæ deditus ab ipsa pueritia fuit. Amauit in adolescentia Bea/ tricem, cui carmina multa dicauit: maiora deinde secutus studia, opus egregium quod nunc extat Latinis planè carminibus inchoauit. Cuius initium. Ultima regna canam: quod mi/ nime uena succedente ad uernaculum deflexit sermonem, in quo facile princeps emicuit. Pulsus exinde Florentia cum reliquis Albis ad Maruellum Malespinam Marchionem pri/ mo confugit: deinde ad Canegrandem Veronæ principem: quem etiam in auxilium par/ tum suarum contra Fiorentinos dimicare compulit: quum que apud eum ab initio in ho/ nore esset, paulo post ob linguae licentiam contraxit offendam. Post itaque annos quatuor cum frustra redditum in patriam tentasset, etiam Henricum sextum ad Fiorentiae obsidio/ nem ducendo, spe omni amissa Rauennam profectus est ad Guidonem Polentanum eius urbis principem: apud quem in magna item dignatione fuit, ocium que quale optauerat na/ ctus, opus suum absoluuit. Accidit ea tempestate ut bellum Veneti Guidoni mouerent. Dan/ tes igitur orator missus de pace, minime ab eis acceptus aut auditus est. Reuertens itaque Rauennam rebus infectis paulo post morbo contracto uti existimatur ex animi dolore ex/ tintitus est: anno ætatis L V I . Scripsit præter haec opusculum de Monarchia, ubi eius fuit opinio quod imperium ab ecclesia minime depederet. Cuius rei gratia tanquam hereticus post eius exitum damnatus est, cum aliorum, tum Bartoli iurisperiti sententia super lege I. **F**ranciscus c. præfules.lib.digestorum de inquirendis reis. Franciscus patre Petrarcha quem ipse postea **P**etrarcha Petrarcham appellauit, natus est anno M. C C C I I I . apud Ancisam uicum agri Florenti/ ni. Inde puer infans à patre partum factione pulso, Aretium ductus est, ubi una cum ætate literis & uirtute adoleuit, studio maxime poeticæ à natura deditus. Desperato in patriam re/ ditu Auenionem se cōtulit: ubi forte per sacram v I . feriam uisam puellam Auretam in tem/ ple adamauit, Laureæ nomine adoptato: cōparatoq; paruo domicilio in ualle amoena, suos amores

amores rhythmis solabatur. Composuit item Africani gesta versu heroico, & eclogas XII.  
 Libros quoque V II Inuestiuarum in medicum quendam. De uita solitaria. De remedio  
 utriusque fortunæ. Hinc profectus Neapolim ad Robertum regem apud eum magno in ho-  
 nore fuit: inde Romam uenit, ac in Capitolio ingēti populi ad plausu laureatus est. Mortuo  
 post rege trans Padum contendens, Mediolani apud Ioannem præfulem Vicecomitem ali-  
 quo annos uixit. Demum Paduam petens à Francisco Carrariensi eius ciuitatis principe,  
 comiter exceptus est. Cuius ope subleuatus factus'q; canonicus Paduanus, ocio literato se  
 penitus tradidit, uillam sibi cōparans apud Arquatam in agro Paduano, ubi postremo ex-  
 cessit anno ætatis L XX V I. Eodem ferè tempore Barlaam Calaber quidam S. Basili⁹ mo/  
 nachus utraq; lingua eruditus, multa quæ ad has pertinēt disciplinas uno uolumine coegit. Barlaam Cæ/  
 Quem imitatus Paulus Perusinus iurisperitus eius discipulus præfectus Bibliothecæ Ro/  
 berti Siciliæ regis, cum planè literatus esset, multa & ipse collectanea reliquit, quæ præsertim laber  
 ad physiologiam aut tropologiam fabularum poetarum pertinerent. Post hos Colutius Paulus Perus  
 Pierius è Stignano Vico agri Florentini è familia Salutatorum Bononiæ diu agitauit, quod  
 pater olim Florentinorum discordia pulsus, apud hospitem se receperat. Profecit in artibus  
 liberalibus adeo, ut poeta, & orator ea tēpestate nobilis haberetur. Aduersitus deinde à Flo-  
 rentinis scriba reip. in eo munere deceſſit. Quædam & ipse ædidiit ut illius temporis non us-  
 quequaq; inepta. Ioannes Galcatius dicere solebat, plus ei Colutij epistolas officere, quam Flo-  
 rentinorum (quibus tunc erat hostis) equites mille. Ioannes Bocatius è Certaldo genealo-  
 giam deorum scripsit, de fluminibus & montibus: præterea fabulas, pluraq; alia uernaculo  
 sermone. Deceſſit anno ætatis L XI I. Salutis M. C C C L XX V. His successit Ioannes Ra/  
 uennas qui Venetijs præcepit, primus omnium qui ea tēpestate post longa tempora ludum  
 in Italia aperiret: unde tanquam ex equo Troiano uiri præstantes plurimi prodicrunt qui  
 postea scholis ac literis omnia refererunt. Hos ita iam Latinis legitime literis imbutos Ema  
 nuel Chrysoloras schola rursus excepit, qui præceptor Græcæ disciplinae Byzantius genere Chrysoloras.  
 sub Bonifacio IX. in Italiam uenerat, primumque Venetijs, deinde Florentiæ docuit: po/  
 stremo in concilium Constantiense & ipse profectus, in eodem loco extinctus est, ac à Pog/  
 gio eius discipulo in funere laudatus. Ex eius item ludo Leonardus Aretinus, quem Andro  
 nicus noster uerum & fidelissimum Græcorum librorum interpretem solebat appellare. Cæ/  
 teros autem magis Paraphraſtas. Admodum iuuenis ab Innocentio V II. aduersitus eius  
 breuum magister fuit, deinde Florentinorum scriba. Præter libros conuersos, historiam ædi-  
 dit Florentinam, & Gothorum bellum ex Procopio sumptum: præterea Græce libellum de  
 repub. Florentinorum, ut uiri Latini non admodum inelegantem. Deceſſit Florentiæ æta-  
 tis anno L X X I I I. Salutis M. C C C C XL I I I. peculio locuplete relicto, & absque liberis  
 cum uxorem nunquam duxisset, unico auaritiæ uitio tantum obnoxius. Varinus Veronen  
 sis Ferrariæ præcepit, literis ac ſtilo dicendi Leonardo inferior, diligentia tamen & labore ronensis  
 infinito. A discipulis quos domi alebat, & contubernij, & disciplinæ mercedem exigebat.  
 Inter quos fuit frater meus Ioannes Baptista præcocos adolescens ingenij, cui si deus dediſ-  
 set maiores in luce moras, poterat & ipse forte lumen aliquod literis adferre. Fuit & Vnghe/  
 retus cognominatus uir Pannonius: postea præſul Quinquecclesiensis, qui Græce Latiné q; vnghere.  
 siue carmina ſue prosam scriptitabat, ut non barbarus, ſed Romanus legitime imbutus ui/  
 deretur. Filius item discipulus que eius Baptista Grammaticus, & ipſe qui ſchola ſuccedidit. Varini.  
 Ioannes Manectus, & Andreas Fiocus, ambo Florentini: inter illius temporis eloquentes, Io. Manectus  
 & ex eadem Chrysoloræ ſchola commemorati. Guasparinus Bergomas à Philippo Viceco, Andreas  
 mite aduersitus Mediolani ludum aperuit. Is libros Ciceronis de oratore primus reperit ac Fiocus  
 perlegit, cum flagitiosa ac penè incognita litera scripti eſſent. In Quintiliano quoq; tunc in/  
 uento ſemilacero emendando, multam cum adhibuſſet operam, Quintilianus integer & Guasparinus  
 ex omni parte in columis repertus eſt. Victorinus Fertinus Mantuae Gonzagas iuuenes eru  
 dit. Carolus & Ioannes Aretini nobilia temporis illius ingenia, quorum alter ſcriba Floren  
 tinorum Leonardo ſuccedidit. Alter Ioannes cognomento Tortellius Romanæ ecclesiae sub/  
 diaconus apud Eugenium quartum fuit. Orthographiam, uitamque Athanasij, ac nonnul/  
 la alia conſcripſit. Petrus Paulus Vergerius Iuſtinopolitanus, iuriſconsultorum ſuo tem/  
 pore eloquentiſſimus, ſiue maius dicere eloquentium iuriſconsultiſſimus, ſimul & philoſo/  
 phus fuit. Apud principes Carrarienses Paduæ in magna fuit dignatione: de quo in eius pa/  
 tria ſupra

## ANTHROPOLOGIA

<i>Maseus Vegius.</i>	tria supra mentionem feci. Maseus Vegius patria Laudensis, Martini quinti Datarius fuit. Acneidi Virgiliana librum decimumtertium addidit, scripsitque Encomium in Monicam Augustini matrem, quam magnopere colebat: suaq; impensa ex Ostiensi oppido in urbem transferendam curauit, in sacellum quod nunc cernitur ab eo constructum. Leonardus Iustinianus, cuius familia felicitas eadē quæ olim & Curionibus cōtigit, ut tres in ea celebrati nominis essent oratores: duo Leonardi avus & nepos, & Bernardus filius ultimi. Laurentius item Iustinianus ex eadē domo Patriarchā Venetiarū in ordine Caelestinorū dixi. Frāscus Barbarus Venetus è schola Chrysolorae utraq; lingua eruditus: scripsit de re uxoria libellū: orationes quoq; & epistolas nōnullas. Dum Brixiae prætor esset, eam urbē à maxima Philippi ducis obsidioe, magna cum laude liberauit. Hic postremo senescēs uti ab Hermolao eius necessario accepi, literarum Græcarū quas probè tenebat erat omnino oblitus. Omnebonus Vincētinus ex eadē prodijt & ipse schola. Cōmētarios nō ineruditos Ciceronis de oratore cōposuit. Gregorius Tifernas Græcis ualde elaborauit utilisq; fuit, discipulumq; in ea facultate nō admodū nomine inferiorē reliquit Liliū Tifernatē, qui Philonem Iudæum cōuertit, quanq; is Cōstātinopoli moratus est: nec ei defuit rerū omniū in ingenij lētitudine cognitio. Antonius Panormita. Alphonsi Aragonis Siciliae regis magister epistolarum fuit, eiusque dicta facta ue memorabilia cōscripsit. Ioānes Aurispā secretarius Apostolicus sub Eugenio inter eruditos nō admodū ignobilis ea tēpestate. Patricij quoq; Senēsis, qui in factione ciuitatis securi percussus fuit, magnopere cōmēdaſ oratio simul & eruditio. Petrus Cādidas Nicolai v. Magister Breuiū fuit, posteritati magis cognitus ob cōuersum Appianū Alexādrīnū, quām suo seculo. Blōdus Floren. Romæ uixit sub Nicolao v. qui quanq; nō admodū cultus, nō paruū recētiori historiæ, quæ collapsa uixq; nota scriptorū negligētia obscuritateq; furcat, adtulit adiumentū. Magnāq; propterea laudē diligētia adsecutus, eoq; maiore quod Pius Pon. eius opus epitomare fuerit dignatus. Poggius Florētinus è Terranoua oriundus oppido agri Aretini, mira & naturali facundia, præsertim in accusationibus & inuectiuis, quas plures tum in Philephū potissime scripsit. Aedidit & epistolas. De uarietate fortuna. Historiam Florentinam. Cōuertit Diodorū Siculum, ac Xenophontis pædiam. Fuit in concilio Cōstantiensi, quo tempore & Quintilianum & Asconium Pedianum dicitur reperiſſe: postremo scriba reip. Florentiae ducta nobili uxore superstibisq; liberis decessit. Frāscus Philephus eius æmulus, genere Picens, patria Tollentinas, ad omne genus scripti sese adcōmodauit, ac ut de Vinicio dicit Augustus, ingenii in numerato habebat: Græca, Latina, lyrica, heroica, prosam orationem ex tēpore dictabat. Idcirco Franciso Sfortiae gratissimus. Mediolani profitebatur. Stilum eius Sfortias opus heroici carminis manifestat: quod non tam laudant qui legunt, quām admirātur qui sciunt quanta id celeritate ac facilitate absolvit. Filium reliquit Marium Philephum, & ipsum grāmaticum uehemētis ingenij. Dccelit Mantuæ ubi à Friderico Gonzaga salario fuerat ad docendū inuitatus. Ioannes Simoneta natione Calaber, gestis Francisci Sfortiae uolumen dicauit. Laurētius Valla primus ferē nostro seculo qui orationē Latinam nulla obseruatione fluentem in cōpedes quasi redegerit, ac in nerois obseruationis antiquæ constrinxerit, ædito super hoc elegantiarum libro, qui quamuis in quibusdam refelli potest, modum tamen posteris ostendit, uiamq; studiosis munijt, ut aliquid ipsi diligentius in copia præsertim librorum postea reperta inueniant. Quintilianus in primis admirator simul & imitator: maledicus alioquin in omnes. Cōtra ipsam demum religionem latrauit, scriptis quoque probare conatus nullum ius siue munus Imperij Pontifici concessum. Ex quo defuncto non defuit qui diſtichum huiuscmodi iactaret. Ohe ut Valla silet, solitus qui parcere nulli est. Si queris quid agat, nunc quoque mordet humum. HIS GRAECORVM manus adiicienda, qui seculum nostrum clarus reddidere. Quorum princeps BESSARIO Græcus homo ac monachus Sancti Basilij, ob doctrinam ab Eugenio IIII. Nicenus Cardinalis una cum Isidoro Cardinale Ruteno creatus, apud Apostolos habitauit: cuius domus officina liberalium artium fuit donec uixit: doctiſsimos semper uiros aluit atq; fouit, Theodorum, Andronicum, Domitium Cattum, Sipontinum: ipse uero semper in literis uersabatur. Ad philosophiæ Theologiæ que scientiam, eloquentiæ studia, maximū quidem ornamētum adiecerat. Platonem in primis obseruabat. In cuius defensionem cōmentarios ædidit contra Trapezuntium Peripateticū. Senatus ac patræ lingua columē fuit: postremo initio XIIII pōtificatus dum spōte legatus in Galliam ad compo nen/
<i>Franciscus Philephus.</i>	
<i>Marius Phi/ lephus.</i>	
<i>Ioannes Simoneta.</i>	
<i>Laurentius Vallenſis.</i>	
<i>Bessario Car/ dinalis.</i>